dưới tên Kamakura-bori, người ta cho rằng đây là một loại thủ công mỹ nghệ ra đời dưới ảnh

hưởng của kĩ thuật chạm khắc sơn mài (chōshitsu). Tuy nhiên, loại hình này bắt đầu từ khi nào

thì cho đến nay vẫn chưa có câu trả lời rõ ràng. Có giả thuyết cho rằng nó xuất hiện từ khoảng

năm Kiến Trường thứ 5 (1253), tức là vào thời điểm xây dựng chùa Kiến Trường (Kenchō-ji) -

ngôi chùa tiêu biểu của Thiền Tông ở Nhật Bản. Tuy vậy, cũng có ý kiến cho rằng có khả năng là

từ cuối thời Kamakura đến thời Nam Bắc triều, khi việc nhập khẩu các vật dụng chạm khắc sơn

mài từ Trung Quốc trở nên phổ biến và số lượng các loại đồ vật này ngày càng phong phú, như

được ghi chép trong tác phẩm Nhật ký tài sản công vật của Phật Nhật Am có hậu ký vào năm

Chính Trị thứ 2 (1363). Cũng không loại trừ khả năng Kamakurabori ra đời vào đầu thời

Muromachi. Tuy nhiên, cho đến nay vẫn chưa có giả thuyết nào được xác lập chắc chắn” [13; 94],

[14; 12].

Theo một thuyết khác, Kamakurabori bắt nguồn từ việc Kōun, cháu của nhà điêu khắc nổi

nhu cầu đại chúng, mở rộng đối tượng tiêu dùng” [12; 35].

Việc sử dụng bàn xoay điện và máy cưa điện trong nghề Kamakura-bori cũng là một cú hích

giúp các thợ thủ công sản xuất hàng hóa nhanh hơn, thuận lợi hơn. Máy cưa điện “obinoko” được

Ōishi Tatsunosuke đưa vào sử dụng năm Shōwa 2 (1927). Tiếp theo, một xưởng sản xuất tập thể

do Gotō Shuntarō đứng đầu được thành lập vào khoảng năm Shōwa 28-29 (1953-1954), đặt tại

Nagoe thành phố Kamakura, hiện nay vẫn còn được duy trì, đánh dấu sự chuyển hướng sản xuất

theo hướng đại trà. Từ năm 1955, nghề thủ công truyền thống Kamakura-bori bắt đầu lấy lại sinh

khí sau chiến tranh. Khác với các ngành nghề thủ công khác, Kamakura-bori hồi phục và duy trì